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 الرََّحِيمِ  نِبِسْمِ اللََّهِ الرََّحمَْ

كَلََّا لَوْ   ﴾4﴿ ثُمََّ كلَََّا سَوْفَ تَعلْمَُونَ ﴾3﴿ كَلََّا سوَْفَ تعَْلمَُونَ ﴾2﴿ المْقََابِرَ زرُْتُمُحَتََّى  ﴾1﴿ أَلْهَاكُمُ التََّكَاثُرُ

ثُمََّ لَتسُأَْلُنََّ یَوْمَئذٍِ عَنِ   ﴾٧﴿ ثُمََّ لَتَرَوُنََّهَا عَيْنَ الْيَقِينِ  ﴾٦﴿ لَترَوَُنََّ الْجَحِيمَ  ﴾٥﴿ تَعْلمَُونَ عِلْمَ الْيَقِينِ

 ﴾ ٨﴿ النََّعِيمِ

 مهر مهرباننام خداوند گستردهبه

تا آن گاه كه مرگتان   ( 1طلبى شما را سرگرم كرد و از مقصد بازداشت، )اندوزى و جاهمسابقه در ثروت 

چنين نكنيد! به زودى خواهيد دانست كه فرجام شوم اين سرگرمى   (2فرارسيد و گورهاى خود را ديديد. )

هرگز    (4چيست. ) آرى، چنين نكنيد! به زودى خواهيد دانست كه فرجام شوم اين سرگرمى (3چيست. )

گمان دوزخ را در اين جهان به چشم دل خواهيد  بى  ( 5چنين نكنيد، كه اگر به علم يقينى دست بيابيد، )

سپس آن روز كه دوزخ را    (7سپس آن را قطعا روز قيامت به مشاهده يقينى خواهيد ديد. ) ( 6ديد. )

 ( 8خواهد شد. ) بنگريد، درباره هرنعمتى كه به شما ارزانى شده است از شما سؤال 

 موضوع محوری سوره 

غفلت و دور ماندن به سبب فزون طلبی و زیاده خواهی است و پیامدهای ناگوار این   سوره تکاثر موضوع محوری 

غفلت را در اثر این تکاثر بیان می کند. ضمن اینکه لحن آیه لحن تهدید است و مخاطبین را به وجه شدیدی  

 تهدید می کند.

 سوره شناسۀ 

در اینکه این سوره مکّی هست یا مدنی هست، دلیل روشنی که ما را به قطع برساند در اینجا نیست؛ چون مُفاد  

آیه هم با مکی بودن سوره و هم با مدنی بودن سوره سازگار است. هر چند برخی از مفسران به خاطر برخی از  

که حالا این روایات شان نزول را هم به موقع اشاره می  روایاتِ شان نزول گفته اند که این سوره در مکّه نازل شده  

 کنیم. 
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 آیۀ اول 

 ألهاكم 

یعنی مشغول شدن و منصرف شدن از یک امر مهمی به    لهَو  است.  لهَواز    أَلهَْاهست   أَلْهَاكمُُ التََّكَاثُرُاولین آیه  

خاطر یک امر دیگری. یعنی یک عمل یا یک شی که اهمیت کمی دارد ما را از یک عمل یا یک هدف مهم تر و  

اساسی تر باز می دارد. برخی ها گفته اند که صِرف مشغول شدن به یک امر کم اهمیت و باز ماندن از یک امر مهم  

نیست؛ بلکه باید همراه با یک میل و علاقه و گرایش قلبی باشد. یعنی یک امر قلبی گرایش قلبی،    اَلها صرفا این  

 یک تمایل، یک هوای نفسی زمینه شده باشد و انسان را از  یک امر مهمی باز داشته باشد. 

کرده است. قلب های    یعنی لهو را وصف قلب؛  لَاهِیَةً قُلُوبُهُمْمی فرماید    3سوره انبیا آیه  قرآن کریم هم  در  

اینها دچار لهو است. یعنی لهو در واقع وصف ذهن نیست، وصف عقل نیست، وصف اعمال نیست، وصف اعضا و   

جوارج نیست. این دل انسان است که دچار لهو می شود و این دل انسان است که در واقع یک امر بسیار مهم را  

 رد. رها می کند و تمایل به گرایش به یک امر مادون دا

، یعنی  تَکاثرُ از کَثُر است و از باب تفاعل استچه می شود؟    الهاکُمُ التَّکاثُر خُب معنای لهو این شد. معنای  

زیاده خواهی، فزون طلبی. در این سوره ذکر نشده که مُراد فزون خواهی در چه چیزی است. باید در واقع از بررسی  

 های آیات دیگر پاسخ این سوال را پیدا بکنیم. 

ین آیه می فرماید که صرف تکاثر و زیاده خواهی شما را دچار لهو می کند و شما از امور بسیار مهم باز می دارد.  ا

این معنای ظاهری است. باز واژه کثرت در اینجا به باب تفاعل است. باز همان بَینُ الاسِمَینی که در سوره عصر  

اثری که درمیان شما هست و این زیاده خواهی کانهّ  درباره تواصی عرض کردیم، اینجا هم هست؛ یعنی این تک 

اجتماعی شده است، یک هدف اجتماعی شده است. همه شما دچار این زیاده خواهی شده اید. بدانید که شما را  

 از یک امر بسیار مهمی باز می دارد. 

و چیست؟ چه چیزهایی ما را  درباره این دو آیه باید به دوتا پرسش پاسخ بدهیم؛ اول اینکه مصادیق و موارد این له

باز می دارد؟ نکته دوم این هست که ما از چه چیزی بازداشته می شویم. آن امر مهمّی که قرآن کریم می فرماید  

 تکاثر و شما را از آنها باز می دارد چیست؟ 

مراقب باشید  خداوند متعال می فرماید که ای کسانی که ایمان آوردید  9آیه  درباره پرسش اول در سوره منافقون 

 . مَنْ یَفْعلَْ ذَلكَِ فَأُولَئِكَ همُُ الْخَاسِروُنَ یاَ أَیُُّهَا الَُّذِینَ آمَنُوا لاَ تلُْهِکمُْ أمَْوَالُکُمْ وَلَا أَولْاَدکُُمْ عَنْ ذکِْرِ اللَُّهِ  وَ
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د. بعد در ادامه ذکر  مراقب باشید اموال شما و اولاد شما، شما را دچار لهو نکنند، شما را غافل از ذکر خدا نکنن  

اگر کسی دچار این لهو شد او در واقع دچار خسران و زیان    . مَنْ یَفعَْلْ ذَلِكَ فَأُولَئِكَ هُمُ الْخَاسِروُنَ  وَمی فرماید  

سوره منافقون این اموال و اولاد هستند که باعث لهو می شوند؛ یعنی کثرت و زیاده    9شده است. و براساس آیه  

 خواهی در اموال و اولاد. 

 یَعْلَموُنَ.   فَسَوْفَأَمَلُ  ذَرْهمُْ یَأکُْلُوا وَیتََمَتَُّعُوا وَیُلهِْهِمُ الْفرمود :  3سوره حجر آیه  در 

آنها را رها کن این مشرکان را رها کن تا بخورند و لذت ببرند و اَمَل یعنی آرزوهای دراز آنها را دچار لهو بکند،  

دچار غفلت بکند. پس در این سوره می فرماید که آروزهای طولانی، آرزوهای مدیریت نشده، آرزوهایی که یکی  

 واقع ما را از آن امور مهم باز می دارد، اینها مصداق تکاثر هست.پشت سر هم می آید و در 

  الْحَیَوَانُ   لَهِيَ  الْآخِرَةَ  الدَُّارَ  وإَِنَُّ  وَلَعبٌِ  لهَْوٌ  إِلَُّا  الدُُّنْیَا  الْحَیَاةُ   ذِهِماَ هَ  وَمی فرماید:    64سوره عنکبوت آیه  در  

 یَعْلمَُونَ.  کاَنُوا لَوْ

نه اینکه صرفا مال، شما    لهَوهو و لعب است؛ یعنی توسعه داد در مصداق. در واقع  فرمود اصولا خود حیات دنیوی ل

را باز بدارد. نه اینکه صرفا اولاد، شما را باز بدارد. نه اینکه آرزو باز بدارد. خود زندگی دنیوی و خود حیات دنیوی  

ی دارد از یک امر مهمی باز می  لهو و لعب است؛ یعنی همه مظاهر دنیوی و همه فعالیت های شما، شما را باز م

 دارد. این آیه شریفه توسعه داد مصادیق دیگر را. 

حالا اینکه چرا خود حیات دنیوی در واقع لهو هست و خود ذات زندگی دنیوی همه مظاهرش، همه مصادیقش  

سوره باعث لهو می شود و ما را از یک امر مهمی بازمی دارد، این شرح و بسطش انشاالله اگر توفیق پیدا کردیم در  

 یف کرده است؟ به آن می رسیم که چرا قرآن کریم حیات دنیوی را اینگونه توصتین 

آیه اول فرمود اولاد و اموال آیه دوم  فرمود آرزوها آیه سوم فرمود خود  پس مجموعه این سه آیه این شد  

؛ یعنی صرف نظر از تکاثر، خود دنیا چه در  زندگي دنیوی تان شما را دچار لهو مي کند و دچار بازی مي کند

باز می دارد باید مراقب باشید؛ یعنی مراقب همه شئون  آن تکاثر باشد چه نباشد غفلت زاست، لهو است. شما را  

زندگی تان باشید، مراقب همه حالات زندگی باشید، مراقب همه مصادیق زندگی باشید. فکر نکنید فقط اموال یا  

 اولاد یا آرزو شما را دچار لهو می کند.
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این سوره آمده ما را از چه چیزی غافل    نکته بعد این بود که خب ما را از چه چیزی باز می دارد. این تکاثری که در 

لَا  می کند. از چه چیزی باز می دارد؟ در سوره منافقون آیه اش را خواندیم در واقع به این پرسش هم پاسخ داد  

 اموال و اولاد، شما را از ذکر خدا باز ندارد. تلُْهِکُمْ أمَْوَالکُُمْ ولَاَ أوَْلاَدکُُمْ عَنْ ذِکْرِ اللَُّهِ 

حجر نفرمود از چه چیزی شما را باز بدارد. در سوره عنکبوت هم نفرمود که از چه چیزی شما را باز می  در سوره  

هم همینطور می فرماید که تجارت و بیع    37آیه    سوره نور . در  عَن ذکِر اللهدارد؛ ولی در سوره منافقون فرمود  

رِجاَلٌ لاَ تُلهِْیهِمْ  ی را می خواهد توصیف بکند  شما را از ذکر خدا باز ندارد. موقعی که انسان ها برگزیده و ربان

مردان الهی، انسان های برگزیده و ربّانی، کسانی هستند  :    إِیتَاءِ الزَُّکَاةِ َتِجَارَةٌ وَلاَ بَیْعٌ عنَْ ذکِْرِ اللَُّهِ وَإقَِامِ الصَُّلَاةِ و

رِجاَلٌ لاَ تلُْهِیهِمْ تِجَارَةٌ وَلاَ بَیعٌْ  )ز نمی دارد.که تجارت و بیع آنها را از یاد خدا و اقامه نماز و ایتا زکات دادن با

 (.وَالْأَبْصَارُ  الْقُلوُبُ فِیهِ تتََقَلَُّبُ  یَومًْا یَخَافُونَ إِیتَاءِ الزَُّکَاةِ َعَنْ ذِکْرِ اللَُّهِ وَإقِاَمِ الصَُّلَاةِ و 

تجارت یعنی کسب و کار. بیع یعنی خرید و فروش. می گوید فلانی تاجر است؛ یعنی شغلش تجارت است؛ یعنی   

صبح تا شب در واقع این عنوان در او صدق می کند. ولو خرید و فروشی هم نداشته باشد. اما بایع و بیع به کسی  

ع را انجام داده است. این آیه می خواهد  می گویند که یک کالای عمده خاصی را فروخته یا خریده، یک عمل بی 

بفرماید که نه شغل شان که مستمرا درگیر هستند و نه خرید و فروش هایی که انجام می دهند، هیچ کدام آنها را  

 از ذکر خدا بازنمی دارد و از اقامه نماز و دادن زکات باز نمی دارد. 

خودش ذکر است؛ ذکر عملی. نماز خودش ذکر است  مرحوم علامه طباطبایی به درستی فرمودند که اقامه نماز  

قرائت ذکر است، تکبیر الاحرام ذکر است، استقبال و رو به قبله ایستادن در نماز ذکر است. چون ما موقعی که رو  

به قبله می ایستیم یاد خدا می افتیم. رکوع ذکر است، سجده ذکر است. همه اجزا و ارکان نماز ذکر است منتهی  

 ت.  ذکر عملی هس

زکات دادن هم باز ذکر عملی است. کسی که برای خدای انفاق می کند؛ حالا زکات در این آیه چه به معنای مدت  

هر عمل صالحي که انفاق باشد و چه به معنای زکات خاص باشد. خود زکات دادن برای خدا ذکر است؛ یعنی  

  ي مَن کانَ ذاکراً للُِّهِ تَعال: » لام فرمودند لذا وجود مقدس امام صادق علیه الس  انجام مي دهیم ذکر عملي است. 

علَامَةُ الضَّلالَةِ    یةُوَالْمعَصِ   یةِ الطُّاعَةُ عَلامَةُ الهدا   مَن کانَ غافِلاً عَنهُ فَهُوَ عاصٍ وَ  وَ  یعٌفَهُوَ مُط   یقَةِالْحَق  يعَلَ

  ي رُّکهُ الُّا بِاشارَةِ القَلبِ ومَُوافَقَةِ العَقل وَرضَِ لِسانِك لا تُحَ  قِبلَةَوَأصلُهُما مِنَ الذُّکرِ وَالغَفلَةِ. فَاجْعَل قَلبَك  

و   یقتاًالعَرضِ الاکبَرِ؛ هر که حق  يفاَنَّ اللُّهَ عالمُِ بِسِرُّک وَجهَرکِ وَکن کالنُّازِعِ روُحَهُ أو کالواقِفِ فِ  یمانَالإ

امور و حالات خود از خدا غافل   یاندر جر  هخداست. و هر ک  یعخدا باشد او بنده مط   یادقلب به    یماز صم
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است و    يعلامت گمراه   یت، کردن و معص  یداپ  یتاست و اطاعت خدا علامت هدا  يباشد او بنده عاص

   «.ذکر پروردگار متعال و غفلت از اوست  یت، اطاعت و معص  یشهاصل و ر 

خداوند متعال هست.  . هر اطاعتی ذکر خداست و هر معصیتی غفلت از  اطاعت و ذکر با هم تلازم دارندیعنی  

بنابراین مراد از ذکر الله در سوره نور ذکر قلبی است، ذکر زبانی و قلبی است. اقامه نماز و دادن زکات ذکر عملی  

هست. با توجه به این تفصیلی که در سوره نور آمده می فهمیم که مراد از ذکر الله که در سوره منافقون آمده است  

 لی هست.اعم از ذکر قلبی و زبانی و عم 

خب مجموع آیه سوره منافقون و آیه سوره نور به ما می فرماید و می فهماند که تکاثر شما را از ذکر خدا باز می  

دارد. حالا ذکر خدا غایت نهایی است یا نه در واقع یک امر دیگری فراتر از ذکر خدا هست و قرآن می خواهد  

 کند و بازندارد که انشالله در جلسه بعد به آن برسیم. بفرماید که تکاثر شما را از آن امرِ فراتر غافل ن

 

 


